

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K 1.40
w odnoszeniu do domu dopłaca się 25 halary.
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie „Przed” beztermin za wiersz poltu i K. ogłoszenia na ówczesnej stronie za wiersz poltu po 20 h. Nadesłane za wiersz 50 h. Inzeraty prowadzi w swoich zarządzie p. H. Gyraszkiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawim” od 8 r. do 2 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewiu skład i ekspedycja: Agencya Szkolnolowska — Paszaj Haumanna 9.

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:
ul. Załazie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości matki, telefonowania i listowata przyznaje redakcyi — TELEFON 512 — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

TEATR CZARODZIEJA
Rynek główny naprzeciw Batuzo 1. 21
Ostatni tydzień popularnych produkcji.
Z dniem 1 listopada rozpocznie
Sensacyjnych „Damskich” Przedstawień.

Eksport Kaw
angielskich i amerykańskich
4 1/2 kilo bardzo dobrej zhr. - - 6 - -
4 1/2 „ Ceylon najlepsze „ - - 8 10
przesyła do stacyi bezpłatnie firmą:
JÓZEF LANDAU
Kraków, plan Szczepański 6.
Za doskonałość gwarancya. Kawę, jeżeli
nie odpowiadała, przyjmując się napowrót.

Hygienic i czystość znaczenia porost własów
zwracamy uwagę pań na Schampooing Pe-
trolea.

Zmiany w gabinecie dra Koerbera.

Wiedzi. Jak dzienniki donoszą nastąpi rekonstrukcyja gabinetu dra Koerbera, a mianowicie w miejsce ustępującego ministra skarbu dr Boehm Bawerka zamianowany zostanie jego następcą dyrektor urzędu pocztowych kas oszczędności szef sekcyi dr Mansuet Kosel. Miejsce ustępującego ministra rolnictwa hr. Giovanallego zajmie członek rady kulturalnej krajowej w Czechach hr. Ferdinand Buquoy. Oprócz tego zamierzonym jest ponowne zamianowanie ministra rokada dla Czech. Ma nim zostać członek Izby panów radca dworu prof. uniwersytetu dr Randa.

Fremdenblatt zauważa z okazji tych zmian mających nastąpić: Jak już wynika jasno z dotychczasowego stanowiska i działalności szefa sekcyi Kosela i hr. Buquoy przy wyborze ich wyłącznie rozstrzygającym było dążenie aby polityczny charakter ministerstwa dra Koerbera w żadnym kierunku nie doznał zmiany.

(Dr Kosel urodził się w Galicyi gdzie jego ojciec był starostą; liczy obecnie lat 50. Wychowanie odebrał w Theresianum poczem wstąpił do służby państwowej, a w r. 1890 został dyrektorem pocztowej Kasy oszczędności.

Ferd. hr. Buquoy ur. 15 września 1856 r. w Wiedniu ur. w Bystrzycach w Czechach r. 1844. Habilitował się w r. 1881

i był pierwszym profesorem, który na uniwersytecie w Pradze wykładał za czaj po czesku. Wydał cały szereg dzieł z zakresu prawa cywilnego. Od 1871 roku należał do Izby panów. Przyp. Red.)
Koniec obstruycy czeskiej.

Praga. „Narodni Listy”, omawiając zamierzoną rekonstrukcyję gabinetu, stwierdzają, że ponowne obsadzenie urzędu ministra-rodaka dla Czech, stworzyć może podstawę do akcyi dla przejęcia Czechów z obstruycy do opozycyi. W tym kierunku odbyły się już konferencye dra Koerbera z profesorem Randa. Wiadomość, jakoby między Czechami a rządem zawarto już w tym kierunku umowę, nie jest prawdziwą. Przyczynę dymisyi Boehm-Bawerki łączą z kwestyją wstawienia do budżetu przyszłorocznego pozycyji na regulacyę rzek i kanałów.

Z fejetonów Kazimierza Bartoszewicza.

Zdrowi i chorzy.

Ile razy jesteśmy chorzy, oddajemy się pokornie w opiekę lekarzom. Słuchamy pilnie ich rad i wskazówek, polykamy napisane przez nich proszki, mikstury, pigułki i wszelakie inne obrydlowości apteczne, pozwalamy im wreszcie mdle nasze ciała użać za bryły bez czucia, które można piec, sieć, kłuć, psuć, dziurawić i koszlawić wedle upodobania i stosownie do humoru. Czynyim to wskutek wiary, że wiedza ich da nam możność otrzymania jeseznie na tym podobnie placu bodaj kilkuset pocztówek z widoczkami...

Skoro jednak, powstawszy z łoża boleści, czujemy się już zupełnie zdrowi, zaczynamy tracić wiarę w wiedzę lekarską



Transportowanie rannych żołnierzy rzesyjskich do pociągu sanitarnego na dworcu w Liaojanie.

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, 1. p. poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmują wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich. **KAJETAN DUDZIAK**

i żartujemy sobie z jej kapitanów. Jest to objaw całkiem naturalny. Przysłowie mówi: „Kiedy bieda, to do żyda, a po biedzie, za drzwi żydzie!“. Nie ma prawie człowieka, któryby się nie chwalił, że nie boi się śmierci, ale niechno zobaczy, że ta dama zaczyna z nim chwytając zlekka flirtować, wyraża się odrazu wszelkimi westchnięciami do Nirwany, a swarcza czule ku śmierci cichoironom. Ten sam przyszedłszy do zdrowia, pytany, czy nie pytany, wygłasza w tonie stanowczym, że „widna lekarska stoi dziś jeszcze na bardzo niskim stopniu“, że „najlepiej czyni ten, kto się nie radzi doktorów“, lub też żartuje sobie, że gdzie nie ma lekarzy — tam grabarze giną z głodu.

Co prawda, źródłem tego lekceważenia wiedzy lekarskiej przez zdrowych jest po części sama wiedza lekarska, która często czyni wrażenie zupełnej niewiedzy, istoty, chodzącej po omacku, zmieniającej swe poglądy co chwila. Wprawdzie zmiany te, wobec postępu badań i rozszerzonego pola doświadczeń, są niemiernie, ale zbyt szybko to sobie następują, każąc uważać za przesadę to, co niedawno, jak w ewangelije, wierzone, rażą i muszą razić laików, pytających się, gdzie leży prawda? czy te świeże poglądy i przepisy nie usłapią nowym, wręcz odmiennym? czy stojąc się do istniejących, zamiast chronić swoje zdrowie, nie narażamy się na jego utratę?

Spuszczam z tonu, bo poprzedni wstęp pachnie poetką-em poważnej rozprawę — i proszę, aby starsi czytelnicy sięgnęli pamięcią do lat swej młodości i dzieciństwa. Jeżeli byłicie słabego zdrowia, mizerni — to jakie wam mleko na gwałt pić kazano? Prawda, że prosto od krowy? — Krzywiliście się po większej części, bo was prowadzono wzwyż, do obory i tam zmuszano do wlewania w siebie ciepłego, świeżo udojenego mleka. Br! i jakie to było niesmaczne — ale „Jezu, jeżeli mnie kochasz“ — mówiła matka i krzywiąc się, pilniście to lekarstwo. A kiedy trochę utyliście, jeżeli cera wasza była zdrowa, wierzyliście święcie wraz z rodzi-

cami i lekarzami, że to mleko prosto od krowy postawilo was na nogi, zabezpieczyło was od chorób piersiowych. A dziś? Dziś według zdania lekarzy, zbrodnia jest dawanie tak dzieciom, jak i starszym nieprzetworzonego mleka.

Pamiętacie, jak wam kazano odlać szej chustki, na nogi kłaść kalosze, jak musieliście w zimie wychodzić z pokoju, w którym było otwarte okno, jak was strzeżono nawet od zimnej kąpieli, jak wam wydzielano po jablusku i po pięć śliwek, abyście się owocami nie „opakowali“, jak wam zabraniano jeść cukru, bo to niezdrowo, jak wam nie wolno było pod karą śmierci pić wody po owocach i „podejtranych“ potrawach, a jak was natomiast raczono po nich gorącą herbatą.

Gdzie się to wszystko podziało? Dziś wszelkie „powijaki“ są zakazane, dzieci młodym i starym każą sypiać przy otwartych oknach, a chorym piersiowo i w zimie okna otwierają, dziś cukier przyczynia się do rozwoju kości, zimna kąpieli hartuje ciała, owoce są znakomitym środkiem spożywczym, woda po nich nie szkodzi, a herbata w działaniu na żołądek na strawienie potraw, niczem się nie różni od wody. Chętnie dawniej popijali gorącą herbatę ludzie starsi, aby się „rozgrzać“, a dziś nalewamy im się od niej wstrzymywac, bo jak wszelkie gorące napoje, zwłasniewe żył przyspiesza.

Dawniej w jakich było zdrowe żółtko, a niezdrowe białko — dziś zdaje mi się odwrócić.

Dawniej kazano przechadzać się po obiedzie, broń Boże, nie spać — dziś sen po obiedzie dla wszystkich, z wyjątkiem chorych na odfuszenie serca, jest bardzo pożyteczny, całkiem naturalny, a spacer przyszkadza trawieniu.

A najnowsza rzecz, to zmiana w zaprętywaniu na małżeństwo nierozwiniętych dziewczyn, zagrożonych chorobą piersiową. Jeżeli dziewczyna była wątła, udzielono się lekkomyślnym rodzicom, kiedy ją za mąż wydawali. Ileż to razy czytaliśmy, że w interesie zdrowia przyszłych pokoleń leży, aby ustawowo zabronić śla-

bym piersiowo wstępowania w związek małżeński. Podpisywano nawet odpowiednie petycje do parlamentów.

A obecnie dr Kanis, nasz rodak, preporator słynnego Guyona, twierdzi, że drzewo wyczerpano chorym na piersi, małżeństwo nie szkodzi, ale pomaga, przyprowadza je do zdrowia. Tęgoż samego zdania jest p. Pinard, członek Akademii medycznej, który wolał: „tękim klientom leżnierni radzieli: idź pan za mąż, miej dzieci, karmij sama!“

Pytam się pewnego wybitnego doktora, jak się na to zapatruje, a ten najnaturalniej w świecie odpowiedział, że w tem nie ma... nie nowego, że wszyscy (?) lekarze dawno (?) są tego zdania. I zaczął mi tłumaczyć, iż piersiowe choroby są często następstwem błędnie, a błędnie powstaje wsekutek... Przerwałem dalszy wywód, bo by powiedziałem, że szereg niemożliwość...

A więc młode panienki kaszlące, kwę-kające, idźcie na gwałt za mąż, a wy, które jesteście zdrowe, również tak samo, aby się zabezpieczyć przed kaszlem i kwękaniami. Sądzę, że ta recepta nie jest wam wstrętna, że gotowe jesteście nawet bez przymusu poddać się działaniu tego środka leczniczego i zapolegawczego. Wprawdzie z czasem, jak większa część męłaczek, niejedna z was będzie „żałowała“ tego lekkońskiego kroku, będzie mówiła: „nie lepiej to mi było zostać panną — byłabym swobodną, panią swojej woli“, wprawdzie będziecie żałowały, że córkom swoim tego „głupstwa“ zrobili nie pozwolili. Ale ja, jako człowiek doświadczony, nie bijący się brzoń na „kawał“, tyle wieszczę biadać wam w ten sposób męłatkom, co kamionozłoczom, że dziś lepiej świenie paść, lub też kamienić przy drodze, niż posiadać własną kamienicę.

Nie wyczujeją jednak przystośći, na razie nie będą może od prawdy daleki, jeżeli przypuszczę, że do recepty doktorów Kanis i Pinarda młode panny, zdrowe czy chore, mają pełne zaufanie.

Tepta — jest jedna rzecz niewiaryźna. Recepta jest dobra, ale gdzie są apteka-

BURFORD DELLANOY

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłóżył i opracował

Dr JULIUSZ BĄNDROWSKI.

97

Dobry gracz powinien bez wzruszenia umieć tracić tak samo, jak zgarniać swą wygranną z ta samą najmniejszą kwiatą.

Po części, są jeszcze inne dowody bardziej przekonawujące niż napój.

Doktor wstał i przechadzał się po gabinecie, ciągle przechadzany czyniąc delektywa, jakby strażnika sępa, chybiłającego na swą zdobycz.

Podszedł do szafki w murze, skąd do był flaszeczki i szklanki. Sprawował wrażeń zwierzczenia się ulęgu w kniei, osaczono go po krótkim ujadaniu psiarń i krzykach nagonki. Był zupełnie wyczerpany. Przechwał nieuborną konieczność zacytowania trującego środka, zawartego we flaszeczce w ilości, wystarczającej od otrucia zwykły go człowieka.

Morgan wytrzymał chwilę, spojrzął wokoło siebie i rzekł:

— Pan chceś mieć aresztować?

Odetął właśnie flaszeczkę, której szklanka zawięzwała o brzeg szklanki, lizymanej w drugiej ręce.

Mniej będąc wzburzony, byłby sobie doktor przypomniał, że Garden jako detektyw prywatny nie mógł zarządzić aresztowania; lecz strach go obłąkał.

— Co pan tam ma w tej flaszeczce? — spytał żywo detektyw. Arsenik, czy nie tak? Jesteś pan szalony.

Doktor odwrócił się z zdziwieniem — zdziwieniem, tym razem bynajmniej nie udanem.

— Nie rozumiem pana — odrzekł.

— Widzę to doskonale — odparł z lekkiem, suchym uśmiechem Gidbys miał pan zrozumiał, nie myślałbyś pan wcale o otruciu się. W pańskim wieku warto jeszcze żyć.

Zatrzymaj się pan na chwilę. Odstaw pan to.

Morgan oniemiał stał nieruchomo przed człowiekiem, który, jak się domyślał, przyszedł go aresztować.

Istotnie to było prawda; chciał się otruć. Był do tego skłonny, od chwili, gdy odkrył zniknięcie trupa Rapera.

Wówczas ślubował sobie, iż w dniu, kiedy policja zapuka do jego drzwi, nie zostanie go już żywym.

Próbował przekonać Gardena, że flaszeczka nie zawiera trucizny; lecz nie miał on tym razem do czynienia z głupcem.

— Odstaw pan to, mówię panu — nastawał detektyw, który uderzył teraz w ton

lekkopogardliwy; jesteś pan bardziej nierozsądny, niźem to przypuszczał. Czyż pan tego nie rozumiesz, iż znajdując się tu nie jako agent policyi i że nie przychodzić panu aresztować? Uwierzyć pan w to, jeśli raczysz rozważyć, iż nawet chcą to uczynić, nie miałbym po temu władzy.

Wyznanie to zwolnić napięcie nerwów i umysłu Morgana. Chciał flaszeczkę i szklankę do szafki, zamknął drzwi i plectyma oparł się o nie.

— Zapem, dlaczegoż pan to przyszedł? — zapytał.

— Nareszcie! — odrzekł Garden. — Skoro jakiś mężczyzna posiada sekret do dotarczenia drugiego mężczyzny i skoro ten sekret wart zapłaty dwojgi zapłaty, skoro mąż interesowany tym sekretem na pieniądze, grubo pieniądze, zaś posiadacz sekretu jest gołcem, skłonny do uległości wobec pokusy pieniędzy, grubych pieniędzy, wznamian za mleczanie, cóż wówczas zwykłe się dzieje?

Kiedy doktor słuchał tego przemówienia, promień nadziei zaświecił w ciemnej jego duszy. Mógłby przekupić tego człowieka?

A gdyby się o tem ktoś dowiedział — pomysłai natychm.

Ciąg dalszy nastąpi.

Krajowego wyrobu ubrania najszersze tyko w Związku Krawców ulica Floryańska 7. Palta po 13—15 złr. i wyżej, ubrania marnarkowe po 10, 12 i 15 złr.

rze, którzy według niej sporządzą lekarstwo? Łatwo to powiedzieć: idźcie panie za mąż! Ale kto się podejmie dostarczenie tej „gorzkiej” miksury?

Kazimierz Bartoszewicz.

Z pola wojny.

Mobilizacja w Królestwie

Z Sosnowca piszą do „Naprodu”: W niedziele 20 tysięcy ludzi odprowadzało rezerwistów w liczbie 5200, odjeżdżających 6 pociągami. Burmistrz Kronenberga i popa z ikoną, którzy chcieli uspokoić wzburzony tłum, wyrzucono z dworca. Dwie kobiety padły rżnięte udami sercowym. Już przedtem jedna kobieta na samą wiadomość o konieczności wyjazdu na wojnę — umarła; zrosnącyni mąż zabił troje dzieci.

89 ludzi przekradło się przez granicę, z tych 16 złapano; jednego z uciekających zastrelono na granicy. W Dąbrowie zburzono budynek gminy.

Podstępny na wieńce.

Od czasu jak istnieją na świecie wojny, zawsze strony walczące poskiwały się, oprócz zwykłego oręża, jeszcze mnóstwem różnych sposobów podstępnych, kterimi szkodzono sobie wzajem.

W obecnej wojnie rosyjsko-japońskiej tego rodzaju sposoby również znajdują za stosowanie.

Jednym z nich są tak zwane kule końskie. Są to kule drewniane z ponajbardziej ostrzami, skonstruowanemi tak, iż w każdym położeniu kul jedno ostrze sterczy zawsze do góry.

Kule te są potrącałnem dla kawalerji, rozrzucając bowiem na wąskich drogach gorzkich, kterimi dążył miedzi jazda, strasliwie kaleczą konie, wbijając się w ich nogi i czyniąc je niezdolnemi do dalszej służby w szeregu.

„Kule końskie” strzegą też obóz od nagłego napadu nocnego, w wielkiej liczbie

rozsypane dokoła. Szczególnego tego środka walki używają podobno zarówno Rosyjanie jak i Japończycy.

Drugim sposobem zgniebienia wroga są owe druciane płoty kolezaste, o których czylano ciągle w depeszach, donoszących szturmach do Portu Artura.

Druty przymocowane są do mnóstwa słupów i pogmatwane tak, iż tworzą sieć, nie do przebycia prawie, w której oddzielnie nieprzejazdliwe wystrzelwane często bywają co do nogi, wprzód, nim zdołają się z niej wydobyć.

Żołnierze japońscy zaopatrzani zostali w specjalne nożyce do przecinania tych straszliwych przeszkód.

Jeszcze inną niespodzianką dla nacierających pułków stanowią miny lądowe, zapalone zapomocą elektryczności i ukryte na drodze pochodu wojsk. O działaniu tych min donosy już niejednokrotnie telegramy.

Mało za to znaną dotychczas jest rola rowów, utkanych w środku ostremi palami, z wierzchu zakrytymi i nie widocznymi dla pierwszych szeregów nacierającej piechoty.

Wpadzisy do rowów tych, atakująca kolumna silną impetą wbiaja własnych żołnierzy na ostrza i idzie dalej chyba po ich tropach.

Straszna jest wojna...

Z KRAJU.

Rzeszów. (Spór rabina). — Piszą nam: Urzędający u nas, po rozwiązaniu wyznaczonej rady żydowskiej, zarząd, chce narzucić obywatelom rabina z pominięciem przepisów historyj i statutów gminy, określających do kady, jak rabin ma być wybrany, jak się ma odbyć głosowanie i jakie ma mieć kwalifikacye. Powołaniem do tej sprawy mecie był jedynie kahal przez ogół wyborców wybrany, a nie zarząd, przez władzę polityczną mianowany. Tymczasem zarząd chce narzu-

cić na rabina osobę co do której się obawia, że w razie wolnego wyboru, jak statut nakazuje, nie uzyska potrzebnej ilości głosów. Sprawa ta rozstrzygnięta ułoży reszowski żydów. Wybiera się do n miestnika deputacya.

Nowy Sącz, 25 października. (Nieszykły awantury). — *Opuszczenie rabinu.* Wczoraj 24 h. m. odbyła się przed trybunałem arzek karnym, pod przew. radcy dra Cieszyńskiego, sesyjacyjna rozprawa przeciw niewyklemu awanturnikowi, kilkakrotnie już karannemu, 20-letniemu Włodzisławowi Gątkowi z Porębki Irkowskiej pod Obowodem w pow. brzeskim, oskarżonemu o zbudzenie gwałtu publicznego. Oskarżony wyprawiał w propinacyi miejskiej awantury z żołnierzami i zostal przyrezerwowany i odstawiony do aresztu policyjnych. W aresztach potulak wyestko, co bylo, a policyjantów potrzebowało i pokasał. — Do rozprawy zawiessani zostali wszyscy potrzebowani policyjni i nadinspektor policyi. Oskarżony bronił się piastwem. Trybunał skazał go na miesiąc aresztu, obrotzowego postem co tydzień.

Rach to, w mieście, coraz bardziej się azywia z powodu przyjazdu wielkiego rabina „eudotwory”. Za mianowaniem tego rabbinem w Nowym Sączu jest cale miasto, gdyż rach się azywia, a propinacya miejska podniessie się tak, że przynajmniej o 20,000 koton więcej rocznie wartal będzie. Ma się tu także osiedlić eudotworezy rabin z Sienawy, którego także już wolą tu żydzi, niż grybowskiego rabina.

Z Nowego Targu piszą nam: Dnia 24-go b. m. o godzinie 11 w południe powiosila się we własnem mieszkaniu przy ulicy Kościelnej, ekspedytorka tutejszej poczty, wdowa po kapitanie, p. Brzon. Przyczyną samobójstwa rozstrzaśnienie nerwowe. Denatka ostercioła dwoje dzieci, syna kadetki i córkę 16-letnią. Listów denatki nie zostawila żadnych.

Prosimy odwinić prenumeratę!

Z TEATRU.

„Diabeł łańcuchki” dramat w 4 aktach z czasie Zygmuntywoych Nowoczyńskiego.

Akcyą dramatyczną, nawiązaną w akcie pierwszym kłótnią kobiet, przerywa się na dlugo. Przerwe wypelnia kłownictwo zdrady przez Włocha Almassy, pułkownika łańcuchkich szabatów. Włoch, w uchu epoki, ma być „czarnym charakterem” w tej sztuce. Tymczasem, ten d'Almassy, który służył pana łańcuchkiego będąc, ujmuje się śmiało za zniewaną i poniewianą Opalińską, wyskakuje od razu na pierwszy plan, zdobywa sobie sympatyje widza, rzuca cieni na główną postać dramatu, pana siarostę zygmuntywoego. O pana Stadnickim mówią jeno w dramacie, że jest dobry, wspaniały, miłkłego serca, podobas gdy to, co w drugim akcie czyni, jest okrutne i niesprawiedliwe; podstępny jakoby i niewierny Włoch czyni i działa po ryecisku. Przerwaną akcyą nawiguje przybycia Herburta, przyjaciela i sprzymierzeńca pana łańcuchkiego, gdyż w obu niechęć do wawelskiego króla jednaka. Sprzymierzenie radzą, jak wojnę domową zapalc, jak pomścić się za nadanie starostwa papiscie, a nie im. Stadnicki wyrażas z domu.

Następuje przepyszna scena dla siebie scena pozegnania z żoną, niemowleciem w powijkach i starym służą. Scena ta czyni wrażenie, a pod względem techniki

scenicznie jest znakomitom zakończeniem aktu. Po rozważeniu jednak, sympalya dla Stadnickiego błędne. Nie pociaga ten dobry mąż, czuły ojciec, wdzięczny staremu słuźce pan, co w rozczuleniu rzuca dom, na niebezpieczeństwo utraty wolności i życia swoich najdroższych naraża, aby mścić się nienasyconej ambicji swojej i pożar buntu w skolatanej ojczyźnie zapalc.

Akt III przerywa znowu akcyę. Wypelnia go kilka luźnych scen, z których najlepszą jest wejście posłańca królewskiego z dekretem banicy przeciw Stadnickiemu. Szczęśliwa gwiazda „łańcuchkiego diabła” błędnie, zamek łańcuchy w opresy, gdyż ciągną przeciw niemu zastępy Opalińskich i królewscy. Procu tego w samym zamku Włoch d'Almassy zdradę knowa, słuźba bez pana się buntuje.

Pani Stadnicka zarządza obronę zamku, zabija w mieście francuzca, a Kasia Strusłówna, bohaterka dziewczyna, do której naprowadzi kłwiu i jednemu młody Herburta wydzicha, przywiednawa nawet blizszyć panczer, gotowa do oregnego spotkania. W stosownej chwili pani Stadnicka, przez dość naiwną pomyłkę otwiera srytle wejście do lochów, gdzie pan łańcuchy swoich więźniów i jenców chował. Uwizienji wypadają, a widząc zamek bez pana, rzucają się na kobiety, pokonywają waltą żaloga, rabują, wrzeszcz podpalają zamek. Włoch Almassy ginie we walce, młody Herburta pada ciężko ranny, aby już wie-

cej nie zbudzić się do świadomego życia. Uratuj zmyśl.

Akt ten w akcyi dramatycznej sztuki nie ma właściwie żadnego znaczenia. Gdyby co zupełnie usunąć, całosci mioby na tym nie ucierpiała, a watać donalży uszczerbku. Jako „scena” dramatyczna ma swoją literacką i artystyczną wartość i świadczy o twórczym polocie autora. Akt czwarty rozgrywa się w sali trybunału w Lublinie. Oskarżają i sądzą Stadnickiego. Doskonale przygotowana jest jako to obecna na sali sądowej szlachta i palestranci demonstrująca na korzyść lub przeciw Stadnickiemu, a powodująca się jedynie wrazeniem słów tego, kto mówi ostatni. Sam ten akt rozwiłki nieco i znowu właściwie bez akcyi, a podtrzymuje go jedynie zamek, który autor od początku do końca silylowo w przepięknym archaizmie utrzy-mał.

Po tych rozprawach między Opalińskim, Kornatkiem, Olizarem a Stadnickim, ogłoszony zostaje wyrok trybunału mocą którego Stadnicki na wygnanie z miasta skazany zostaje. Uchodzi więc wśród wojny zadawolonego z wyroku (tumu szlachty, która przed chwilą jeszcze nosila go na rękach w obliczu trybunału).

Następuje epilog — w lesie pod Dobromilem. Pani Stadnicka w przebraniu uchodzącego wpada między ruskich chłopców, którzy nie myślał jej oszczadzać. Ratuje ją jednak, wdzięczny Herburtowi, poy Koryt-

„NOWIN” mogą korzystać z biura bezpłatnie parady rawowej (w niedziele od 10-12 w poniedziałku i czwartku od 8-10 w piątek i sobotę od 10-12) w mieszkaniu od 10-12 w piątek od 10-12 w piątek w wylosowane dniach postawia, wcz. i S. S. Biblioteka dramatyczna.

† Apolinary Jaworski.

Dzisiaj, jak donieśliśmy poprzednio, odbywa się we Lwowie pogrzeb śp. Apolinarego Jaworskiego długoletniego prezesa Koła polskiego, byłego ministra dla Galicji. — Pogrzeb odbywa się, stosownie do uchwały sejmowej, kosztem kraju. Zwłoki zostały pochowane w prowizorycznym grobie na cmentarzu Łyczakowskim, gdzie będą spoczywać aż do czasu przeniesienia ich na cmentarz w Ostrowicku, gdzie się znajdują groby rodziny Jaworskich.

O znaczeniu i powadze ś. p. Jaworskiego



Śp. Apolinary Jaworski.

go rozpisaliśmy się tak polskie, jak i niemieckie dzienniki. Przytoczyliśmy przedwzrosty głosy pism najpoważniejszych. — Dzisiaj ograniczymy się do podania kilku szczegółów biograficznych.

Jaworski urodził się w roku 1825, studya prawnicze kończył w uniwersytetach: lwowskim i wiedeńskim, w roku 1846-ym wstąpił do służby państwowej. Wrócił jednak powrócić na rolę rolniczą i pozostając gospodarzem w majątku swoim w Skwarzewie, w powiecie złoczowskim. Rychło

ko. Wnoszą na noszach zwłoki rycerza. — To „djabł łanucący”. Zginął z chiłspkiej ręki, zamordowany.

Mimo licznych wad w budowie technicznej, w przeprowadzeniu, mimo znacznego braku akcy, sztuka ta, dowód wybitnego talentu pisarskiego, jest poważnym nabytkiem polskiej literatury dramatycznej. Znać tu robotę gorączkową i pospieszną (wynikającą zresztą z temperamentu autora) dlatego może nieco powierzchowną i dlatego może także, mimo różności tony, być dla nas „polskość” na ten dramat. Główny go przetłumaczyć na język obcy np. niemiecki, a postać przerobić na niemieckiego rycerza i damy, sam temat dramatu mogły pozostać niezmiennymi a niktby rozumu nie uczył.

Gra wszystkich artystów zastępuje na uznaniu. Okoł Sosnowskiego pani Wysocka prawdziwie artystyczna, jednolita interpretacja Studnickej decydująca o powodzeniu sztuki. Andruszewski stworzył piękna, bo najbardziej w sztuce polskiej postać starego Herburta. P. Bronicz z mądrym rólki starego służył wydobyl starannie prawdę i szczerze jej postać.

Wystawa była piękna, w akcie drugim wspaniała.

Włodzimierz Łeuciński.

zjednał sobie uznanie ziemiaństwa okoliczności, które w roku 1870 powierzyło mu mandat poselski do Sejmu. Tego samego roku wszedł, imieniem tego samego okręgu, do Rady państwa. Po śmierci Kazimierza Grocholskiego wybrano go w dniu 12-ym grudnia 1888-go roku na prezesa Koła polskiego w tejże Radzie.

W dniu 11 listopada 1893 r., po ustąpieniu Filipa Zaleskiego, został ministrem dla Galicji w gabinecie Alfreda księcia Windischgracza i pełnił ten urząd aż do ukarania się na widokach ministrów w Kazimierza hr. Badeniego. Wówczas powrócił na stanowisko prezesa Koła, które piastował chlubnie aż do śmierci.

P. wyżej opisanym Szanownym Czynelnikom podał znajomego regimentarza. Jako kandydatów na stanowisko prezesa Koła polskiego wymieniąją Kazimierza hr. Badeniego, byłego wiceprezydenta Rady szkolnej dra Michała Bobrzyńskiego, oraz Władysława hr. Dzieduszyckiego i Dawida Abrahamowicza. Wybór odbędzie się około 20 listopada.

Co słychać w mieście? Kraków 27-o października

KALENDARZ.

— Dni w czwartek Sahny, Florentego i Iwona. — Jutro w piątek Szymona. — Pojutrze w sobotę Narcyza.

Czwartek.

Teatr. W mieście „Dyabł Łanucący” dramat w 4 aktach z epilogiem z czasów Zygmuntowski Adolfa Nowaczyńskiego.

W teatrze ludowym przy ul. Krowoderskiej „Bursz” fantazyja dramatyczna Grabowskiego o godz. 7 wieczór.

Piątek.

Teatr. Miejski zamknięty. Ludowy zamknięty.

Redaktor pisma naszego, Ludwik Szczępański, po kilkudniowej nieobecności powrócił dzisiaj rano do Krakowa.

Gamma Belincioni, najznakomitsza dziś śpiewaczka europejska wystąpi w koncercie Tow. Muzycznego dnia 31 października (poniedziałek). — Znakomita śpiewaczka wykona arye operowe ze swego bogatego repertuaru, tudzież kilka pieśni. Bilety nabywać można w kancelaryi Tow. Muzycznego na placu Szewskim 3 w godzinach od 12—1 w południe i od 4—6 po południu.

Poświęcenie lokalu Słow. kupców i młodzieży handlowej, z powodu uroczystości odświeżenia pomnika Mickiewicza we Lwowie w dniu 30 bm. odożconem zostało do 8 listopada r. b., sibowiem wiele zaproszonych osób z tego powodu w tym dniu niemożemy wziąć udziału w poświęceniu.

Uczniowie gimnazjum Sobieskiego przesyłają nam o zaznaczeniu, że p. Kielbiński, którygo wierz p. t. „Mocarom tracy”, wyłożonego w uczelni na czci prof. Szarłowskiego, jest uczniem klasy VIII, a nie V-jej, jakśmy myślał podał.

Wycieczka turystyczna Oddziału kolarzkiego Sokółka do Chelmita i z powrotem odbyła się w niedzielę według programu. Z powodu ażeby w spóźnionym porę roku, obawy przed błotem i słym stanem dróg zapisało się do niej tylko 18 dębów, których o pół do 9 rano wypuścił z przed gmachu Sokółka starter p. Ebert. Zaraz za Krakowem wyczoł się jeden z dębów z powodu zapnięcia masy, aże reszta jechała dalej; półmiska w Libiążu przy 49 kilometrze dojeżdżono w ora sie między 10 godz. 35 m. a 11 godz. 15 min. przed poł. Do mety przyjechał pierwszy druh Jan Dembiński, świeży mistrz Oddziału

zżywasy na przejazd 100 kilom., odliczając przynajmniej odczynek w Libiążu 4 godz. 36 min., drugi E. Weiss (5 godz. 20 min.), trzeci St. Berger, czwarty M. Schlosser, piąty J. Kontny, szósty L. Skaza, siódmy A. Klecka, ósmy L. Kowalski, dziewiąty W. Miciński, dziesiąty Fr. Tiesler, jedenasty J. Dutkiewicz, dwunasty H. Kowarszyk (7 godz. 10 min.).

— Konwalski wazysze uczestnicy wycieczki odbyli się w ośmio godzinach, przeto wazysze utrzymują srebrna odznaki pamiątkowe.

— Apetyczna prasa za afer notaryalnych dowiadujemy się: Prz. z śmieł do dra Mieczysława Brzeskiego, opróżnia się posada c. k. notaryusza w Tarnowie. Musi to być jedna z najlepszych posiad notaryalnych, skoro mają na nią apetyt ludzie z innych zawodów. Ubiegł się o te posad adwokat z Tarnowa, dr. Gałeki, który ma nieć wielki wpływ w Wiedniu. Aby sobie zapewnić poparcie u tutejszych władz, przyjechał wczoraj do Krakowa i obchodził wszystkich radców apetycznych, prosząc o poparcie. Spodziewać się należy, że zabiegie te pozostać muszą bez skutku, bo nie wiemy, na jakiej zasadzie ubiegł się może adwokat o posad notaryusza, skoro jest tyłu kandydatów notaryalnych, którzy czekają na posadę przeko po 20 lat i dopiero potem otrzymują posady liche, zaś adwokat ten ma zresztą dobrą posadę w Tarnowie, na której już zrobił majątek.

— Adwokat dr. Leon Rothweil, długoletni radca miejski krakowski, zmarł we wtorek około północy w szpitalu św. Łazarza na oddziale chirurgicznym.

— Bz. p. R. i wien należał do rzędu bardzo poważnych adwokatów w mieście i miał liczną klientelę. Był członkiem wielu instytucji dobroczynnych.

— Zwłoki b. p. R. przewiezione zostały wczoraj do szpitala de kamienicy jego przy ul. Stolarskiej. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj we czwartek o godz. 3 popoł.

— Masowa dezercja. Wskutek ogłoszonej mobilizacji okręgu warszawskiego nastąpił w Królestwie Polskim wielki ruch emigracyjny dezerterski. Codziennie przychodzi do Krakowa po kilkudziesięciu ludzi, którzy zbiegli z Królestwa Polskiego. W Krakowie zajmują się nimi energicznie komitety izraelskiej i dorywczo zorganizowany komitet chrześcijański które ułatwiają wychodcom wyjazd anstryackimi kolejami do Tryestu, a stamtąd anstryackimi okrętami do Ameryki i Londynu. Dezertery omijają w ten sposób Niemcy, skąd władze tamtejsze, jak wiadomo, wydają dezertersów w ręce Rury. Wczoraj przyjechało przez Kraków przeszło 100 dezertersów w drodze do Ameryki. Cała granica galicyjska strzeżona jest pilnie przez wzmocnione strażę graniczną, lecz mimo tego dzień na dzień setki dezertersów zwarzają się przez granicę do Galicji.

— Nieporządku na cmentarzu krakowskim. Jeden z sbonentów naszych skarzy się nam na zarząd cmentarza krakowskiego. Onegdaj jakiś przyjeżdża pani chętna na grobie dziadka postawić krzyż. Zarządca cmentarza ale tytyko, że jej nie pokazał, gdzie się grób, o który pytała, znajduje, ale począł się z niej wymiwać. Co więcej, śmiełeni bunt zarządcy robotnicy cmentarza krzyż, wzięli na miejsce przeznaczenia i postawili. Należałoby, aby odpowiedzie władze wglądnęły w ta sprawę i powezły pana zarządcę, aby był grzeźniwieszka dla gości, zwłaszcza obcych.

— Anizylicka kultura. Do tui, dyrekcji policyi wpływają ciągle skargi na dorótkarzy na barbarzyńskie wybrki niemałych sprawców. W każdej doródkie nad siedzeniem znajduje się skrózona torbka, zawierająca cennik jazdy. Wśród niektórych z „gości” uważają widocznie za zaszczyt swojego mizernego

Każdy nowy abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie premium. Każdy nowy, potoczony abonent otrzyma bezpłatnie powieść H. de Wells „8dy śpiący się zbudził” z 10 ilustracjami (cena kiel. 3 K 80) lub sihu wesołą nowelę „W szarej letniej atolejki” Nowy roczny abonent otrzyma bezpłatnie opowiad. „Altum Wawelski” z ilustracjami i opowiad. Tadeusza Gładkiego (Cena 3 K 80).

domowcu wyciągnąć z owej torebki cenik i wyrzucił go przez okno. Pominąwszy już to, że ci bynajmniej nie dowcipni goście wyrażają się do biednym doręczkarom, stają się przedawcami winnymi przekroczenia karnego za złośliwe uszkodzenie cudzej własności, nadto dają smutne świadectwo o swo jej artystycznej kulturze.

Kradzież. Józef Przedmieszki z Kantorowic doniósł tutejszej policji, że nieznan sprawca dostał się przez dach jego domu na stryżbę i za skrzyżni tam się znajdujący zabrał różne części ubrania, futro, książkę robotniczą, książkę pożyczkową i policję assekuracyjną.

Złodzieje z Sosnowca. W ostatnich dniach ławito w Krakowie dwóch młodych ludzi, którzy po esztykach bojnie eszafowali pieniądźmi, szczególnie rublami. U mężczyzn tych widziano także rosyjskie papiery wartościowe. Policja rozpoczęła poszukiwania za nimi, lecz te pozostały bez skutków. Dopiero onegdaj agenci policyjni Bronisław Kozec i Młob przechodząc ul. Floryjańską spostrzegli dwóch ludzi, których wyśposił zgadza się najspójniejszemu z rysopisem poszukiwanych. Agenci zapytali więc nieznanego o nazwiska na co usłyszeli, że jeden nazywa się Litwiński, drugi Zakrzewski. Nieznanymch zaproszono do dyrekcji policyjnej, gdzie zrobiono rewizję i znaleziono przy aresztowanych dwa rosyjskie 5 procentowe listy przewłowe po 100 rubli (serya 19685 nr 38 i serya 10154 nr 35), oraz 90 rubli w banknotach i 57 w koresach amerykańskich, wreszcie srebrny nowy zegarek. Przy dalszych badaniach przynajeli się przy trzymaniu, że naprawdę są braćmi, nazywając się Wincenty i Wojciech Ziarkowic, że pracowali w Sosnowcu, gdzie Wojciech jako robotnik kolejowy, ukradł przed tygodniem znaczelną Zareckich, potem obaj zbiegli do Krakowa. Iże skradli pieniądze, dokładnie nie wiezą.

Kradzież wotów w kościele podgórskim. Wczorajszej nocy włamali się nieznani sprawcy do kościoła parafialnego w Podgórzcu i skradli z obrazu Matki Boskiej Cudownej kilka wotów, a mianowicie dwa krótkie sznurki grubych korali, łańcuszek złoty z kryształkiem warietki 100 kor. 1 łańcuszek srebrny. Sprawy sobili nadto puszkę ofiarową, z której zabrali wszystkie pieniądze. Na wiadomość o tej świętokradziejskiej kradzieży wdrożyła policja natychmiastowe śledstwo celem przaręstowania sprawców. Blizsze szczegóły jato.

Z Prądnika Czarnowego pisał nam: Może Szanowna Redakcja porządzi publicznie sprawę, która godna jest publicznego napiętownania. Wiadomo, że na Prądniku Czarnowym są kunszary wojakowe. Pp. oficerowie i żołnierze pozwalają sobie jednak na rzeczy, które nie tylko, że wydobywają niezadowolenie, ale jątrzą obywateli. Teraz np. kiedy pola zostały świeżo zasiane, pp. wojakowie jedzą gąlopem na koniach po świeżych oziminach i trapią zagony. Czy niema władcy, którzyby taką swywole ukrócić zdołali?

Uwieszenie Angelusa.

Jak już donieśliśmy w poprzednim numerze, został z polecenia sądu onegdaj aresztowany właściciel zakładu zastawniczego Włodzimierz Angelus, a równocześnie sędzia dr Kisiel w asystencji komisarza policyjnego, Krupnińskiego i kilku agentów dokonał ścisłej rewizji. Lombard jednak nie został zamknięty.

Pan Angelus wniósł niezwłocznie zażalenie przeciwko trzymaniu go w areszcie śledczym, Iżba radna jednak sądu kraj. odrzuciła zażalenie. Prawdopodobnie je-

dnak p. Angelus będzie za złożeniem kacyjki wypuszczony na wolną stopę.

Wczoraj w południe na zlecenie sądu komisarz policyjny dr Krupniński aresztował jubileusz Limanowskiego, taksatora kasztownego w zakładzie p. Angelusa.

Stosunki w zakładzie Angelusa niejednokrotnie dawały publiczności, głównie ubogiej, oddający lam najróżnorodniejsze przedmioty w zastaw, powód do skarg i cieższyć się należy, że śledztwo sądowokarne zbada należyście gospodarzkę w zakładzie zastawniczym, który, pobierając wygórowane procenty, powinien dawać wszelkie rękojmie uczciwego prowadzenia interesu.

Wojna rosyjsko-japońska.

Nad Sz.-ho.
Petersburg. Telegram generała Kuropatkina z dnia 25 donosi: Doś nie było żadnego starcia z nieprzyjacielem. Przez cały dzień na froncie naszego prawego skrzydła od czasu do czasu wymieniano strzały armatnie. W nocy z 24 na 25 b. oddziały strzelców ochotniczych otworzyły z zasadki ogień na straż nieprzyjacielską i zmusiły ją do cofnięcia się w kierunku południowym. Innemu oddziałowi udało się wyprowadzić oddział rosyjskiego łoburu z nieprzyjacielskiego rejonu do naszego centrum. Tej samej nocy oddział, złożony z 2 kompanii, przedsięwziął rekonesans, jednakże do pojawienia się silnej kolumny japońskiej cofnął się ku Szakhowi. Oddział ten miał jednakże jeszcze tyle czasu, by porazić kilka rosyjskich żołnierzy, poległych w pułkowych walkach. W walce koło Pensuka dnia 13 bm. szlendarz sreleńskiego pułku piechoty został od 12 km podziurawiony, a krzyż zdarty z drzewca.

Telegram gen. por. Sacharowa do sztabu generalnego z dnia 2. bm : Dzisiejszej nocy nie otrzymałem żadnych wiadomości o starciach z nieprzyjacielem. Nasi strzelcy ochotnicy niepokopi w ciągu nocy nieprzyjaciela na całym froncie.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Mukdenu z wczoraj: W ostatnich czasach Japończycy bardzo oszczędnie obchodzą się z nabojami działowymi. Rekonesans stwierdził, że ufortyfikowane pozycje nieprzyjacielskie ciągną się na wzgórzach w odległości 1 kilometra od wsi Fintadiapi na wzgórzach na południowy wschód od wsi Kudocia. Japońskie pozycje w rozciągłości najmniej 8 km. umocnione są redutami, rowami i przeszkodami z drutów.

Kota Mukdenu.

Parýj. Aj. Havasa donosi z Mukdenu z wczoraj: Wskutek panującego zimna wojsko wiele cierpi. Okolica na 80 wiorst na południe od Mukdenu zupełnie spustoszoona. Drogi przedstawiają smutny widok. — Długie szeregi rannych powoli się posuwają. Cała ludność tubylcza, wraz z kobietami i dziećmi ucieka z placu boju. — Dawny dobrobyt zniknął. Wiele chat z ziemiankami zrównanych. Mukden przepelziony setkami rodzin, którym brak najpotrzebniejszych środków. Nieprzyjacieli jeszcze nie rozpoczyna akcji. Postępowanie Japończyków zdradza pewną bezradność i (?) zdępowani dmieli zdają się, byli oni zdecydowani maszerować na Mukden, nagle jednak bez widocznej przyczyny odstąpili od tego planu.

Kuropatkin i Aleksiew.

Petersburg. Donoszą z Charbina pod datą dzisiejszą: Aleksiew ogłosił wczoraj ukazy carski z 23 b. m., mianujące Kuropatkina naczelnym wodzem wszystkich wojsk lądowych w Azji wschodniej.

Aleksiew pozostał nadal namiestnikiem. Otrzymał on wyrazy uznania (?) za działalność przy formowaniu, koncentracji i kierownictwie wojsk w okręgu operacyjnym.

Aleksiew ogłosił podziękowania dla wszystkich wojsk za poświęcenie i trydy.

Port Artura.

Petersburg. „Birz. Wied.“ donosi z Władywostoku 25 bm. Oficerów Portu Artura są przekonani, że jeszcze długo zdołają się utrzymać. Zapasy żywności są dostateczne, kora: trwy jeszcze nieknieją (??) Ludność koreańska w okręgu Amnriksm zachowuje się spokojnie.

Wal-hai-wai (B. Reuters). Ang. parowiec „Kashing“ w drodze z Cifu do Szanghaju najechał w pobliżu Szantung na płynającą minę. Oret, ciężko uszkodzony, przybył do Wei-hai-wai. Jeden marynarz zginął i 1 brak, 3 ciężko rani. Załoga składała się z Chińczyków.

Korsarstwo rosyjskie.

London. Pierwszy lord admiralicji Selbourn przemawiał wczoraj na bankiecie na cześć amerykańskiego admirała Jewella i nawzał zajęcia w Hull zbrodnia, za którą ma usprawiedliwienia. Gdyby się to stało w Angli lub Ameryce, natychmiast danoby wszelkie zadostę uczynienie i ukarany surowo winnych. Spodziewać się należy, że i on parójdzie łasąm drogą.

London. Minister dla kolonii Littlelow ogłosił wczoraj nową, w której powiedział: Zajęcie w Hull uważa należy za wynik zamiaru zbrodniocego, lub największego niedbalstwa. Postępowanie rządu angielskiego, który żądał zadostę uczynienia, zupełnie jest usprawiedliwione. Spodziewać się należy, że i on zbrodni nie nie wiedział i że ją popełni.

Parýj. Korespondent petersburski „Matin“ ogłasza rozmowę z angielskim ambasadorem, po jego konferencji z hr. Lambardorem. Ambasador wprawdzie przyjął z zadowoleniem wyrazy ubolewania cara i ministra, sądzi jednak, że opinia publiczna w Anglii znacznie się niecierpliwie, jeżeli załawnienie konfliktu dłuższ się przeciągnie. Na rolę angielską, wystawoną zarówno do hr. Lambardora i admirałcy w Petersburgu, rząd rosyjski odpowiedział tylko, że nie ma jeszcze żadnych wiadomości od Ródziewiczewskiego. Ambasador uważa to za nieprawdopodobne. Jeżeli tego istotnie nie uczynił, wątpić by nie należało o normalności jego stanu zmysłowego. Nacisnął opinię publiczną w Anglii może być tak silny, że ostatecznie może eskadra angielska będzie musiała sama podjąć inicjatywę celem ochrony angielskich poddańców.

London. Angielska prasa wita z zadowoleniem fakt oświadczenia cara w sprawie zajęcia na morzu północnym, uważa jednakże lo oświadczenie za niewystarczające.

„Times“ pisze: Oświadczenia nie przekonują nas, żeby w Petersburgu w całej pełni był świadomy czynu zbrodniocego. Dziennik będzie także nadzieję, że flota rosyjska będzie zatrzymać koło Vigo lub Gibraltaru Jasonem jest iż w Petersburgu istnieje zamiar sprawę całą tak przedstawić, jakoby flotyła rybacka sama spowo-

dowała nieporozumienie przez nieusłuchanie danego sygnału rozkazu. Dziennik zauważa, że flota rosyjska wogóle nie ma prawa wydawać rozkazów angielskim statkom.

„Daily Telegraph” pisze, iż z doniesień petersburskich wynika, że tam panuje niebezpiecznie fałszywe przekonanie, jakoby Anglię można było bezkarnie atakować. Nigdy naród angielski nie był tak jednomyślnym jak obecnie wobec tego i przegrzanego gwałtu, jest ataki wątpliwym, czy w Petersburgu osadą należącej tę obrząż światła cywilizowanego.

W Rosji.

Petersburg. „Journal de St. Petersburg”, zapowiadając, że otwiera składki na odary w Hull, podnosi, że niebezpieczeństwo tak samo dotyka Rosyan, jak i Anglików. Rosya da wszelkie odszkodowanie.

Flota bałtycka.

Wigo. Wczoraj widziano kolo Lagos 14 angielskich okrętów wojennych. Niemiecki okręt „Pallas” wyjechał stąd, wioząc na pokładzie węgeli i amunicyj dla floty bałtyckiej.

Wigo. Dla komendanta floty bałtyckiej, admirała Rozestawskiego nadeszła sztyfrowana depesza.

Rząd hiszpański polecił władzom, aby pozwoili nabrać okrętom rosyjskim prowiantów w porcie, pod warunkiem jednakże, że okręty pojedynczo do portu będą wjeżdżały. Dlatego komenda rosyjski wyjechała naprzecw eskadry aż do wyspy Cies, aby zaawisadomić, by zaprowiantowywanie dokonała w odległości trzech mil od wybrzeży.

Wigo. Cztery rosyjskie pancerniki zawinęły do portu.

Landyn. Aby poprzeć swoje żądania imponującą manifestacją floty, eskadry angielskie otrzymały rozkaz zebrania się. Demonstracya ta prawdopodobnie nastąpi w Gibraltarze.

Landyn. Jak donosi „Globe” z Portsmouth, widąc tam wczoraj nagle oznaki przygotowań wojennych. Przyszł tam rozkaz przygotowania do odjazdu kilku okrętów rezerwowych i trzech krążowników. Krążownik „Eclipse”, który dopiero wczoraj powrócił z dłuższej podróży, wziął na pokład znaczną ilość amunicyj.

Chacham. Nadeszł tu rozkaz od admirałki, by roboty na krążownikach i kłasy „Kent” i „Derwick”, które znajdują się tu w naprawie, zostały bezwarunkowo do dnia 28 b. m. ukończone, ponieważ krążowniki te dnia 29 muszą odjechać i połączyć się z eskadrą krążowników.

Węgiel dla floty.

Landyn. „Daily Telegraph” donosi z Charbina z onegdaj: W ostatnich czasach wysyłano okrętami przeciętnie po 100.000 ton węgla miesięcznie, na rachunek rządu rosyjskiego. Okrepy węglowe znajdują się na morzu Śródziemnem, Czerwonem, na wybrzeżach wschodnio afrykańskich i kolo przylądka Dobrej Nadziej. Wydzierławiono też kilka angielskich okrętów dla transportu węgla do Władywostoku. „Esperanza”, o którego uszkodzeniu onegdaj doniesiono, wczoraj dalej odjechał.

Pogrzeb śp. Jawarskiego.

Lwów. (tel. pryw.) Z najwyższego polecenia zastępować będzie cesarza na pogrzebie śp. Apolinarego Jawarskiego mistrz ceremonij J. E. hr. Edward Chłoniwski.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Sejm węgierski ukonczył obrady nad prowizorym handlowem.

Urodziny Luegera.

Wiedeń. Wczoraj wieczór odbyło się zgromadzenie członków antysemitycznych stowarzyszeń, które uchwalilo zaproszostaw przeciw zakazowi pochodzą z pochodniami na cześć Luegera. Po zgromadzeniu kilku set uczestników udato się przed redakcyę „Arbeiter Zig” i mieszkanie dra Wiktora Schumeyera i urządžio tam demonstracyę, a następnie przed ratuszem wznosili okrzyki na cześć Luegera.

Sejm galicyjski.

Lwów. Na dzisiejszem posiedzeniu zglosili interpelacye: Krzysztofowicz (o brak dostatecznej liczby wagonów dla przewozu buraków dla cukrowni krajowych), Poloczek (o powiatowe archiwa i muzea), Moysa (o przejechanie zakonnicy na stacyi w Gwoźdźcu), Skolyszewski (o ezykucy w Brzegach i innych gminach pow. wielickiego mimo klęsk powodziowych), Kramarczyk (o niezawiazanie spolek wodnych dla regulacyi Bugu, Rudoslawa, Salety i Rokityny), Oleśnicki (o wybory gminne w Toporowie). — Szajer zglosil wniosek w sprawie zaleszenia szkoly kosszykarskiej w Staromieściu.

Z porządku dziennego przysłapano do dalszych rozpraw nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół ludowych i seminariów nauczycielskich w r. 1902/3.

Miechowski przemawiał w obronie seminarjumu naucz. w Tarnopolu i odpiarł zarzuty ks. Bohaczewskiego.

Ostatni zabral głos referent dr Władysław Leopold Jaworski. Co do kwestyj zakładania nowych szkół, względnie rozszerzenia istniejących, domaga się referent programu od Rady szkolnej ze strony Rady szkolnej kraj. W dobitnych słowach wyzywa do naprawy stosunkow co do nauczania religij. Polemizuje z X. Stojalowskim, który zarzuca szkole, że nie pielęgnują ducha narodowego. Wreszcie uodowodnil, szeregim zjawisk społecznych, że wysiłki nasze, wydatki i ofiary, ponoszone na oświatę, oplacają się sownie. Co do rezolucyj postawionych w dyskusyj prosil o odesłanie wszystkich do komisji szkolnej.

Po dwu sprostowaniach faktycznych uchwalila lżba wnioski komisji szkolnej. Wszelkie rezolucye, postawione w toku dyskusyj, przekazano do rozpatrzenia komisji szkolnej.

Następnie referował poseł Rotler sprawozdanie sejmowej komisji przemysłowej o stanie przemysłowych szkół uzupełniających.

Posel Rotler postawił rezolucye: Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby nie spuszczał z uwagi zakładania kursow uzupełniających o kierunku handlowym; Sejm wyzywa rząd, aby przy Akademii handlowej we Lwowie utworzył specjalne kursa dla nauczających ludowych; Sejm upowisadnia Wydział kraj. do reorganizacyi szkół przemysłowych na podstawie rozporządzenia ministerstwa oświaty.

W dyskusyj generalnej przemawiali poslowie: Tomaszewski, Oleśnicki i Stojalowski. Wnioski komisji uchwalono.

Następnie odmówil sejm żądaniu sądu powiatowego w Cieszynie o wydanie ks. Stojalowskiego.

Uchwalono wniosek Szweida i Kramarczyka o udzielenie zapomóg mieszkancom powiatu żywieckiego i bielskiego.

Następnie Sejm przyjął do wiadomości

sprawozdanie Wydziału kraj. o szkole rolniczej w Dublanach i szkole leśnicznej we Lwowie.

Przyto bez dyskusyj sprawozdanie komisji agrarnej. — Wniosek Groniskich w sprawie przysmusowego krycia lasników na wsi i matych miasteczkach materialyem ogniowatym, po krótkiej dyskusyj przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia Sejmowi sprawozdania.

Posel Tyszkiewicz postawił wniosek o wezwanie rządu do przyspieszenia budowy gmachu szkoly przemysłowej w Krakowie na gruntach ofiarowanych przez miasto, utworzenie we wyższej szkole przemysłowej krakowskiej kursow destylacyi produktow natowych, do wybudowania nowego gmachu dla szkoly przemysłowej we Lwowie i do przyspieszenia starań o budowę gmachu dla pomieszczenia szkoly zawodowej w Zakopanem i w Kolomyi.

Wnioski komisji i rezolucye Rotlera przyjął.

B. Jawnowski przedłożył sprawozdanie komisji gminnej w przedmiocie zmiany § 19 i 42 ustawy o reprezentacyi powiatowych, oraz przedłożył odpowiedni projekt ustawy. Według tego projektu członkowie reprezentacyi pow., dopoki wchodzi w stosunki prawne z powiatem jako przełożeni, dostarczający albo dzierżawca nie będzie mógł sprawować jego urzędu i dopoki ten stosunek trwa, nie może głosować w sprawie dotyczącej jego inform., albo osób z nim spokrewnionych i powinowatych. Odcałano do komisji.

Następnie posiedzenie we czwartek.

W teatrze miejskim dnia 27 b. m. „DYABEŁ ŁANCUCIKI”, dramat w 4 aktach z epilogiem z czasow Zygmuntowski. A. Nowaczyński.

Anna Dorożka, składowa wojewódzka wydziału.

PP. Konarski, Matusz Ostrowski, wojewoda „Przybyłowicz

Jan Jędrzej, krajowy kandydat

Jan Szczepan Herbut, starosta wiszacki

Kajetan B. odowski

Euzak Opaliński, starosta leżajski

Anna Opalińska, starostówna

Stanisław Stądnicki, starosta żywiecki

Zygmunt, właściciel dziełko Stądnickich

Anna Stądnicka, starostówna

Ks. Sułowski, opat tyński

Edmund Herbut, komendant

Konstanty Reiter, kurjant

Bela d'Almasy, powiatownik

Emilow

Legat, powiat starosta żywieckiego

Plecia

Ewasia

Zdzisław

Blazka

Brygidka

Witusia

Palestrant psycak

„ nny

„ trzeci

„ kulawiec

„ jak szczypta

„ od olka

Wojny od drzewi

Zawadyka

Deputat

Chłop stary

Chłop młody

Baba w łachmanach

Akt I konusta w Dobromiu, akt 2 i 3 iła w zamku Ładczuckim, akt 4 sala trybunala w Lublinie, epilog las w pobliżu Dobromia.

PP. Konarski	• Sarnowski
Matusz Ostrowski	• Przybyłowicz
Jan Jędrzej	• Krajowy kandydat
Jan Szczepan Herbut	• Starosta wiszacki
Kajetan B. odowski	• Andruszewski
Euzak Opaliński	• Frączkowiak
Anna Opalińska	• Starostówna
Stanisław Stądnicki	• Starosta żywiecki
Zygmunt	• Właściciel dziełko Stądnickich
Anna Stądnicka	• Starostówna
Ks. Sułowski	• Opat tyński
Edmund Herbut	• Komendant
Konstanty Reiter	• Kurjant
Bela d'Almasy	• Powiatownik
Emilow	• Legat, powiat starosta żywieckiego
Plecia	• Sokołch
Ewasia	• Bronicki
Zdzisław	• Sokołch
Blazka	• Bronicki
Brygidka	• Bronicki
Witusia	• Bronicki
Palestrant psycak	• Bronicki
„ nny	• Bronicki
„ trzeci	• Bronicki
„ kulawiec	• Bronicki
„ jak szczypta	• Bronicki
„ od olka	• Bronicki
Wojny od drzewi	• Bronicki
Zawadyka	• Bronicki
Deputat	• Bronicki
Chłop stary	• Bronicki
Chłop młody	• Bronicki
Baba w łachmanach	• Bronicki
Akt I konusta w Dobromiu, akt 2 i 3 iła w zamku Ładczuckim, akt 4 sala trybunala w Lublinie, epilog las w pobliżu Dobromia.	

Bawelny, wełny, włoczki i przybory do szycia poleca STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

Materiały wełniane Perkalce, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócenka, Zełfry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca 494

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1

Złotaia zamknięta, wywaja się oświetla poraża... w niedziela i święta sklep zamknięty. — Ceny niekie stało.

Zakład św Józefa

diu oświeconych chłopców

w Krakowie, przy ul. Karmelickiej l. 66.

praca na sezon jesienny:

Szopy owocowe w dębowych gałkach; krzewy owocowe i ozdoby. Wskazy: wyodr. realia donieżykowskie, siln. wielkiego rodzaju; szeląg nar. wawrzynkowy, Czwaki pływ. rozmiarów po nader smarkowanej cenie. Czwaki białoczerw. po cenie 20, 25 i 30 h.; do sadzenia w gruncie 18 h., za szeląg; top. panów po 10, 12 i 18 h. za szeląg. Klejce konwaly, których śred. białoczerw. do 80 000 szt.; do pędzenia 90 kr. za do pędzenia w gruncie 5 kr. 76 1000 szt. 60 3

Cennik na życzenie przysyła się oplatnie.

Biuro „Ligi Pomocy przemysłowej”

zwraca uw. age, że bibulki cygaretowe „Przyszłość” (bibulka cienka) „Nadzieja” (bibulki i tutki niegasnące) zaopatrzone marką ochronną

LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ w wyrobem prawdziwym galicyjskim przedniej jakości.

Adres dla zleceń: 2-8

Wspólnocenne galicyjskie fabryki bibulek cygaretowych we Lwowie, ul. Trzeciego Maja L. 2.

Jubiler B. ARMATOWICZ

Kraków Rynek główny l. 18.
SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH najdosłowniejszych w największym wyrobie.
Zamiana, tudzież naprawa biżuterii.....
sumienna i punktualna
CHIMSKIE SREBRO po cenach fabrycznych na składzie.

Wszystkim, którzy padli ofiarą błagi lub wyszuku polecam swój najsumienniejszy
Zakład Zegarmistrzowski w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.
Józef Warski, zegarmistrz,

Znane ze swej niezrównanej trwałości świeżo otrzymane
Veloury oryginalne sławucie, we wszystkich odcieniach na bużki męskie i rafonady damskie poleca

Bazar Krajowy w Krakowie róg głównego Rynku i ulicy Brackiej.
UWAGA: Oryginalne veloury sławucie, można nabyć tylko w Bazarach Krajowych w Krakowie, Lwowie, Przemyślu, Nowym Sączu i w Wiedniu; polecone zaś przez innych kupców, są fałszywkami, seledziącymi tak wielo renomowanym wyrobom tejże fabryki.

LADA SKLEPOWA

z marmurem białym z szufladami do sprządzania. Bliższa wiadomość Kraków.

Apteka pod Słońcem

linia A-B. 1-3

Mleczarnia w Dobczycach wysła codziennie świeżo, deserowo, dobre masło. Cena za 1 kg. loco Dobczyce 2 K 50 h. 11 28 1-2

Kasyno w Dębicy

21 25 poszukuje 1-3 od 1-go grudnia br.

KUCHARZA

który będzie mógł prowadzić restaurację.

WYROB KRAJOWY
OBROTA ANTONIEGO TABOZA w Krakowie, róg św. Bertrydy i Złotej poleca w wielkim wyborze obuwia, meble po 4 str. 50 ct, damskie od 8 str. 50 ct oraz dziecięce.

Polka, wychowana w Londynie

1109 udziela lekcji języka angielskiego. Język wykładowy polski, niemiecki lub rosyjski. G. Bobrowska, Pędzichów 16.

Masło dworskie

kuchenne bardzo dobre, proszę spróbować
Ogórki własnego kwaszenia sposobem domowym z pięknym zapachem i smakiem oraz wszelkie artykuły spożywcze tanie i świeże.
w Bazarze Spożywczym

Nichała Nodzenskiego

Floryańska 40 obok HOTELU POLSKIEGO (w niedziela i święta zamknięte) 1100 6-15

Polecam Wielm. Paniom **PIEKNE** z CZYSTYCH WŁOSÓW

WARKOCZE

po przyszłych cenach oraz przyjmują wstępy do wyrobienia i wyrobła z nich 1093 warkocze 4-10 Antoni Czaicki, fryzjer Kraków, Floryańska 53, parter.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD PRZEMISŁOWY JANA WILNEGO
Główny skład i fabryka tagnier przy ul. św. Tomaza L. 4 (tutaj przy placu Niezapamiętanym) Telefon Nr. 301. Filia w Warszawie Koperska L. 8 — Zakład obrabia pogrzeby dla wszystkich stanów, zabiera sam wszystkie formalności, ubijając pozostałe rodzinie wszelkich tradów. Również podaje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie opłaca w ratach misalngnych.
Posiada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca pochówku na wieczną czas, lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym systemem miesięcznym U.W.S.A. Niekiedy z przedmiotem Krakowickim ogłaszają się, iż mają własny wyrob. ten, co jest niezgodne z prawem, gdyż żaden z nich nie ma faktycznego wyznaczenia, a tym samym i trumien na wykład nie wolno, tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wykładam. 108



A. BERTRAM, zegarmistrz

w Krakowie, ul. Mostowa 4 poleca swój bogato zaopatrzony skład zegarów i zegarków z najlepszych fabryk swajarskich i genewskich jakoteż różnych wyrobów w srebrze i złocie po cenach konkurencyjnych Cenniki ilustrowane wysyłam na żądanie darmo i opłatnie. 4-10

Filia firmy
A. BERTRAMA w Krakowie róg ulicy Mostowej L. 1.

SCHAMPOING PETROLE

czyszczy, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerye — Fabryczny skład grzebielni.

Do Nowego Yorku, Kanady i wszystkich miejscowości w Północnej Ameryce najtaniej, najlepiej i najbezpieczniej, przesiada się tylko jeden jedyny raz, jedzie się na **WIEDŃ — TRYEST** piersunozędnymi okrętami **„CUNARDA”** angielskiego okręgowego Tow. przewozowego w Liverpoolu. Podróżni nie potrzebują przekraczać granic. Ma zapewnioną opiekę naczyn. e. k. Władz. Bliższych wywiadów udziela: 1099
Generalne zastępstwo **Józef Eile** w Krakowie L. 6
Biuro Galicyjskie i Bukowiny

Zmarszczków już niema więcej!

Twarz zeszpeconą zmarszczkami można wygładzić zapomocą aparatu do masowania, który nabyć można wraz ilustrowanem objaśnieniem w magazynie
Anast. Froncza, Kraków, Floryańska l. 17.

Posadzki

dobrze dostrzeżone, taflowe użyzmy stałe na składowanie oraz wszelkie reperacje starych posadzek, J. KALANDYK w Krakowie, ul. Długa 19.

Zmiana lokalu.

Zakład introligatorsko-palentyjny **Roberta Jahody** przeniósł się na tej samej ulicy Brackiej l. 12, a róg placu Francuskiego i poleca się nadal łaskawej pamięci. 1018 8-20

Sklep korzenny

Z całym urządzeniem w bardzo dobrom miejscu na prowincyi zaraz do wynajęcia. Wiadomość poda Dział ogłoszeń „Nowiny” w Krakowie ul. św. 1133 Jana 20. 1-5



Edycja skromny skład zegarów w parcie w łona **IGNACEY PIES** Kraków, Floryańska 49, Bogato ilustrowane cennik darmo i opłatnie 608

OGŁOSZENIE LICYTACYI

dnia 14-go Listopada 1904 roku i dni następnych.

Dyrekcya Kasy Oszczędności m. Krakowa
 podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym
Zakładzie pożyczkowym
 na zastawy ruchome **KOSZTOWNOŚCI**
 w złocie, srebrze i drogich kamieniach.

a mianowicie: Nr. 10.915, Nr. 13.620, Nr. 19.832, Nr. 19.834, Nr. 20.419, Nr. 22.697, Nr. 22.899 i Nr. 23.555/902. Nr. 1 do Nr. 12.264/903, t. j. do dnia 30 Czerwca 1903 r. włącznie jak również ubrania, bielizna i broń myśliwska. Nr. 5.650/901, Nr. 3092/902, Nr. 850 i Nr. 1.316/903, Nr. 3.033 do Nr. 4.000/903, Nr. 28.001 do Nr. 29.607/903 t. j. do dnia 31 Grudnia 1903 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacyi, która odbędzie się dnia 14-go Listopada 1904 roku i dni następnych o godz. 9 1/2 przedpołudniem.

przy ulicy Szpitalnej L. 15.

Zwysza się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi do 12 Listopada 1904 r. włącznie, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE,

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, 1198 wydaje 1-24

oprocenowane asygnaty kasowe procentowane wkładki na książeczki rach. bież.

Przyjmuje depozyty wartościowe do przechowania i strażną, upełnia zaliczek na papiery wartościowe, i inkasobezna słowami na zakupno lub sprzedaż efektów na giełdach kraj. i zagranicznych.

ZMIANA LOKAŁU.

Niniejszem zawiadamiam, że

SKŁAD ARTYKUŁÓW BUDOWLANO-TECHNICZNYCH przeniesłem z domu przy ul. Szewskiej 8 do domu Wgo Dm. Hubaczka przy ulicy Karmelickiej 1. 6

ten skład rozmawiaj Wgo p. Gólskiemu, gdzie z dniem 15 p. 34. sierpnia 1904 otwarta została

WYSTAWA

pieców kaflowych, pieców żelaznych amerykańskiego i trybskiego systemu, pieców gazowych i naftowych, lampy gazowych i elektrycznych, urządzeń wodociagowych w szczególności łazienek, wanien, umywalk, klozetów i szafów emaliowanych i metalowych oraz wszelkich artykułów dla oświetlenia gazowego i elektrycz.

Politechnię nadaii katedrą w gmachu Stan. P. T. Puhl czności, 1099 o. 95 z powołaniem J. MEISELS

Telefon 163 w Krakowie, Karmelicka 6.

BIBLIJNE BIAŁA i KOLOROWA

na slyną masą lwa polowa w wielkim wyborze

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewskiego i Polakiewicza

Kraków, ul. Floryańska 1. 18.

Tylko ostatnie dni!

Po św. p.

ANTONIEM KRÓLIKOWSKIM

Wysprzedaż futer

męskich i damskich oraz muszek, rozmaitego gatunku po bardzo niskiej cenie trwa dalej przy ulicy **Wolskiej 1. 17.**

1011 parter. (3-12)

Celujący uczeń V. klasy gimnazyalnej poszukuje lekcji za okremem wynagrodzeniem. Ek swawo zgłoszenia ul. Stuchowskiego 1. 26. 1129 i pięciu na lewo. 1-2

Czeladnik stolarski czeladnik introligatorski znający stałe zajęcia w fabryce **St. Gurgula** w Jarosławiu.

Zgłoszenia w Krakowie ul. Stuchowskiego 1. 2. II. piętro. 1180

Uczeń gimn. Poznańskiego z kilkoletnią praktyką u dziela lekcji i konwersacyi w języku niemieckim, także i innych przedmiotów w niższych klasach. 1182

Zgłoszenia w Białej Pracy 1-3 ul. Sławkowska 21.

Przeszło 400 wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych. realności i majątków ziemskich celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

Wykaz wolnych miejsc "IN TERESU" zawięra każdy numer

Wydawca i Redaktor Bronisław Krasiński, Kraków, ulica Szawska Nr. 15. I. p. Zwracam uwagę, że nie mamy nic wspólnego z „Informa toram”, obok Wydawnictwa my wyłącznie mamy Biuro po średnicwa we wszelkich sprawach, Biuro informacyj, reklamy 88: kontroli i t. d. 17-8

Kantor wymiany Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek pl. 5. cęg ul. Siennej kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami papiery wartościowe, losy i monety.

"Merkury" Gazeta Losowa i Handlowa.

Dokładne wykazy osiągnięć popularny dział handlowy. Prenumerata catoroczna 8 kor. 60 hł, półroczna 1 kor. 80 hal. — Bezpłatne dodatki: Rocznik finansowy i Kalendarzyk bankowy. — Adres: Administracya „Merkurego” w Krakowie, Rynek główny 1. 5.

Jedyny chrześcijański handel artykułów religijnych i przybiorów piśmiennych przy ulicy Szewskiej Nr. 1, w Krakowie pod firmą

Edward Czapliński i Ska poleca po najniższych cenach: Książki do nabożeństwa, obrazy i obrazki, koronki, krzyżyki, medaliki, figurki, lampki, szkapłorce, obrazy w zamkach itp.

Obrazy przyjmują do oprawy, listy wizytowe, papiery, zeszyty, nożycy, atramenty, cyrkle, papiery listowe, kartki z widokami od 2 ct., albumy i wizerunki, albumy na kartki, etui, papierosnicę, portmonetki itp. 1185

Pamiątki z Krakowa.